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I forbindelse med implementeringen af den gensidige forsørgelsespligt mellem samlevende pr. 1. januar 

2014 og Ankestyrelsens principafgørelse 49-14 har nogle kommuner tilkendegivet, at det har været 

nødvendigt for dem at genoptage nogle sager som følge af manglende partshøring og manglende medde-

lelse over for begge afgørelsens adressater - dvs. både ansøgeren og samleveren. 

 

I den anledning har Folketinget stillet en række spørgsmål, hvoraf de fleste allerede er besvarede. I 

spørgsmål 207 (alm. del) fra Folketingets Beskæftigelsesudvalg anmodes beskæftigelsesministeren 

imidlertid om at fremsende en grundig redegørelse om kommunernes afgørelser i sager om gensidig for-

sørgelsespligt for samlevende kontanthjælpsmodtagere, hvor lovgivningen ikke er overholdt. Redegø-

relsen, der offentliggøres, skal indeholde en kommunefordelt oversigt, hvor antal afgørelser, antal gen-

optagelser, antal ugyldige afgørelser mv. optræder. 

 

Vi skal på den baggrund anmode om at få oplyst følgende for jeres kommune i sager om gensidig for-

sørgelsespligt mellem samlevende, hvor én eller begge modtager uddannelses og/eller kontanthjælp: 

 

1. Antal afgørelser i perioden 1. januar 2014 og indtil 30. april 2015 om, at et samlevende par har 

forsørgelsespligt over for hinanden.  

2. Antal genoptagne afgørelser som følge af fejl, herunder manglende overholdelse af reglerne om 

partshøring og/eller manglende meddelelse til begge parter, hvor kommunen har fastholdt afgø-

relsen. 

3. Antal genoptagne afgørelser, som følge af fejl, herunder manglende overholdelse af reglerne om 

partshøring og/eller manglende meddelelse til begge parter, hvor kommunen har ændret afgørel-

sen. 

4. Antal klagesager som følge af fejl, herunder manglende overholdelse af reglerne om partshøring 

og/eller manglende meddelelse til begge parter, som kommunen efter genvurdering har videre-

sendt til Ankestyrelsen, og som endnu ikke er afgjort. 

5. Antal klagesager, jf. ovenfor, hvor kommunen har fået omgjort en afgørelse om gensidig for-

sørgelsespligt mellem samlevende af Ankestyrelsen.  

6. Antal klagesager, jf. ovenfor, hvor Ankestyrelsen har stadfæstet kommunens afgørelse.  

7. Overslag over omfanget af efterbetalte beløb som følge af ugyldige afgørelser om i hele antal 

10.000 kr. pr. 30. april 2015. 

 

Definitioner: 

 En afgørelse: Et samlevende par, hvorom der er truffet separate afgørelse om samliv over for 

begge parter, tæller som én afgørelse, uanset om de begge modtager eller ansøger om uddannel-

ses- og/eller kontanthjælp. 

 Hvis et samliv ophæves, og den ene eller begge får en ny samlever, er der tale om en (eller to 

hvis begge) ny(e) afgørelse(r). 
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 Hvis et par flytter kommune i perioden, vil parret tælle som én afgørelse i hver kommune. 

 En afgørelse tælles som en afgørelse uanset varigheden af kontanthjælpsforløbet - og uanset om 

den har været afbrudt fx som følge af selvforsørgelse eller sanktion en periode. Selv om et sam-

livet fx er ophævet på opgørelsestidspunktet, tæller den fortsat.  

 Genoptagelse af en sag tælles med, uanset om den baserer sig på ”egen drift” eller at borgeren 

har henvendt sig herom.  

 Afgørelser, der er undersøgt, men ikke er genoptagne, tæller ikke med. 

 En ankesag: En klagesag tæller som udgangspunkt som én sag, også hvis den omfatter et par, 

hvor begge parter klager over samme afgørelse om samliv. 

 

 

Vi skal bede om, at kommunens svar er Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering i hænde senest 20. 

maj 2015. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Kirsten Brix Pedersen 


